Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

ATA N.º 01 de 2020 – Colegiados de Letras e Matemática

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às vinte horas e quinze minutos, no
miniauditório do Campus Osório, os membros do Colegiado do curso de Letras — o coordenador
do curso, Mateus da Rosa Pereira, e os docentes Ingrid Gonçalves Caseira, Isabel Cristina
Tedesco Selistre, Débora Almeida de Oliveira, Luciane Senna Ferreira, Rafaela Fetzner Drey,
Dudlei Floriano e Márcia Helena Pilon; os membros do Colegiado da Matemática – a
coordenadora do curso, Fabiana Gerusa Leindeker da Silva, os docentes Ednei Becher, Elisa
Daminelli, Aline Bona, Lisandro Machado, Guilherme Monteiro, Fernando Rodrigues de
Oliveira, Eron Magno Aguiar e Silva e Josias Savois; a coordenadora de ensino, Paola Purin; e a
representante discente do Colegiado de Letras, Julia Ferri, reuniram-se para tratar da seguinte
pauta: PIBID e assuntos gerais. Em um primeiro momento, a coordenadora de ensino Paola
relembrou a pauta da reunião e sua importância para os cursos de licenciatura do campus e, em
seguida, passou a palavra às professoras Ingrid e Fabiana, que estiveram presentes na reunião
sobre o PIBID na Reitoria na semana anterior a esta reunião. As professoras esclareceram as
dúvidas sobre o Programa e explicaram os assuntos tratados na reunião já mencionada,
procurando enfatizar a importância também do Programa Residência Pedagógica para as
próximas edições, já que pode ser uma possibilidade de integrar os estágios curriculares. Paola
questionou quais são as ações que os alunos que participam do PIBID realizam nas escolas, e a
professora Fabiana respondeu, compartilhando experiências como teatro, jogos com participação
ativa etc. A professora Rafaela questionou se o supervisor fica junto aos pibidianos, e a
professora Fabiana respondeu que eles sempre precisam estar acompanhados dos supervisores
quando em ações nas escolas parceiras. A professora Márcia compartilhou experiências positivas
do Programa enquanto foi diretora de escola, falando da integração entre alunos, professores e
IES. Paola perguntou sobre a carga horária do projeto para os alunos, ao que as professoras Ingrid
e Fabiana responderam ser de 32 horas por mês. A professora Luciane perguntou se devemos
procurar escolas para firmar parceria, e as professoras responderam que as escolas devem estar
devidamente cadastradas para isso e professores das escolas cadastradas podem concorrer a vaga
de supervisor de acordo com edital específico a ser lançado. A professora Rafaela perguntou se é
só com o português que o programa está trabalhando, e as professoras responderam que, no
momento, sim. O professor Dudlei questionou sobre a possibilidade de trabalhar com literatura, e
o grupo entendeu que sim, já que não deixa de ser um tipo de texto lido quando, por exemplo,
propõe-se uma atividade de leitura e que as atividades irão depender basicamente da demanda da
escola e dos professores envolvidos. Ao final da reunião, as professoras Ingrid e Fabiana, assim
como os coordenadores Mateus e Paola, questionaram o grupo sobre o interesse de outros colegas
em assumir o PIBID ou se alguém se mostrava contrário à implementação do Programa. Ninguém
manifestou-se contrário. A professora Isabel, que já havia mostrado interesse em implementar o
Programa no curso de Letras, apresentou-se como colaboradora da proposta e futura voluntária
para integrá-lo. Ficaram assim definidos, neste momento, o nome da professora Fabiana, da área

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

da Matemática, e o da professora Ingrid, da área da Letras, para imediato vínculo ao PIBID. Sem
mais assuntos a tratar, os Coordenadores dos Colegiados de Letras e Matemática agradeceram o
comparecimento de todos e encerraram a reunião. Nada mais havendo a constar, lavramos a
presente ata, assinada por nós e pelos demais presentes.